Diminecă în 1 Martie s'a pus de s'a dus la biserică jidovilor, adecă bând toată ziua până a căzut la pământ; ear' în 3 Martie dimineața a murit fără ca medicul să i fi putut da vre-un ajutor înainte de a muri. Toate aceste trei casuri sunt constatate ca urmări de ale beției.

Cui i-a dat dzeu minte — ferească-se, cu nu pot da mai multe povețe aci.

Curte, 6/18 Martie 1898.

I. C.

Afaceri școlare.

(Coresp. particulară.)

Conform anunțării făcute, reuniunea învățătorilor gr.-or. români din despartământul protopopiatului Hălmașiu și-a ținut adunarea sa de primăvară în 5/17 Martie a. c. în comuna Iosășel.